
Página 1 de 4

Data/Hora Apelido Descrição

Ata

Lote

20/11/2023 09.02.00 SISTEMA Às 09:02:00 do dia 20 de novembro do ano de 2023, nas dependências do(a) Município
de Antônio Carlos - SC, situada no(a) Praça Anchieta - 10 - CENTRO, Antônio
Carlos/SC, reuniu-se a Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a realização
de PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 89/2023, para a aquisição de A
PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE LIVROS DE INGLÊS
PARA USO DOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DE ANTÔNIO CARLOS/SC, CONFORME CONDIÇÕES,
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO. .

1

20/11/2023 09.02.00 SISTEMA Aberto a sessão da ata para o lote 1.1

20/11/2023 09.02.00 SISTEMA Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.1

20/11/2023 09.08.06 SISTEMA Valor inicial da proposta do licitante Licitante 03: R$ 418,0500.1

20/11/2023 09.08.06 SISTEMA Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 415,0000.1

20/11/2023 09.08.06 SISTEMA Valor inicial da proposta do licitante Licitante 06: R$ 418,0500.1

20/11/2023 09.08.06 SISTEMA Valor inicial da proposta do licitante Licitante 07: R$ 418,0500.1

20/11/2023 09.08.06 SISTEMA Valor inicial da proposta do licitante Licitante 04: R$ 418,0500.1

20/11/2023 09.08.06 SISTEMA Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 418,0500.1

20/11/2023 09.08.06 SISTEMA Valor inicial da proposta do licitante Licitante 05: R$ 415,8500.1

20/11/2023 09.08.06 PREGOEIRO Tempo da fase de lances iniciado para o lote 1.1

20/11/2023 09.08.06 PREGOEIRO Aberto as propostas do lote 1.1

20/11/2023 09.08.06 SISTEMA Declaro iniciada a fase de LANCES.1

20/11/2023 09.08.52 PREGOEIRO Bom dia1

20/11/2023 09.10.35 PREGOEIRO Prezados, melhorar os lances1

20/11/2023 09.11.44 LICITANTE 06 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 382,0000.1

20/11/2023 09.12.18 LICITANTE 05 O lance do licitante Licitante 05 para o lote 1 foi de R$ 380,0000.1

20/11/2023 09.12.38 LICITANTE 06 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 379,0000.1

20/11/2023 09.14.30 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 378,0000.1

20/11/2023 09.14.33 LICITANTE 06 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 357,2000.1

20/11/2023 09.14.46 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 356,0000.1

20/11/2023 09.15.02 LICITANTE 06 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 350,0000.1

20/11/2023 09.16.10 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 349,0000.1

20/11/2023 09.16.21 LICITANTE 03 Prezada pregoeira, os valores dos lances correspondem a soma dos valores unitários
dos itens?

1

20/11/2023 09.16.25 LICITANTE 06 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 348,0000.1

20/11/2023 09.16.47 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 347,0000.1

20/11/2023 09.17.00 LICITANTE 05 O lance do licitante Licitante 05 para o lote 1 foi de R$ 346,0000.1

20/11/2023 09.17.07 LICITANTE 07 estamos em duvida1

20/11/2023 09.17.21 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 345,0000.1

20/11/2023 09.17.23 LICITANTE 06 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 340,0000.1

20/11/2023 09.17.27 LICITANTE 07 Valor por item1

20/11/2023 09.17.37 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 339,0000.1

20/11/2023 09.17.50 LICITANTE 06 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 338,0000.1

20/11/2023 09.17.54 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 335,0000.1

20/11/2023 09.17.55 PREGOEIRO Prezados, a soma dos valores  - valor lance - corresponde a soma unitária dos itens.1



Página 2 de 4

20/11/2023 09.17.57 LICITANTE 01 Sr. Pregoeiro, o valor estimado no edital consta como R$104.512,501

20/11/2023 09.18.03 LICITANTE 05 O lance do licitante Licitante 05 para o lote 1 foi de R$ 334,0000.1

20/11/2023 09.18.06 PREGOEIRO Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.1

20/11/2023 09.18.07 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 330,0000.1

20/11/2023 09.18.19 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 320,0000.1

20/11/2023 09.18.34 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 319,0000.1

20/11/2023 09.18.42 LICITANTE 06 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 318,0000.1

20/11/2023 09.18.45 LICITANTE 07 Pedimos o reinicio da fase de lances1

20/11/2023 09.18.46 LICITANTE 01 O edital foi retificada e constava a data para 16/11/2023 a sessão, por favor poderia
esclarecer ?

1

20/11/2023 09.18.47 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 315,0000.1

20/11/2023 09.19.11 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 314,0000.1

20/11/2023 09.19.20 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 312,0000.1

20/11/2023 09.19.28 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 310,0000.1

20/11/2023 09.19.32 LICITANTE 06 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 300,0000.1

20/11/2023 09.19.38 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 305,0000.1

20/11/2023 09.19.44 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 299,0000.1

20/11/2023 09.19.46 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 290,0000.1

20/11/2023 09.19.57 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 285,0000.1

20/11/2023 09.20.05 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 284,0000.1

20/11/2023 09.20.06 PREGOEIRO Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.1

20/11/2023 09.20.07 LICITANTE 06 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 280,0000.1

20/11/2023 09.20.08 PREGOEIRO Prezados, a data no edital foi erro de digital, porem no site e diário oficial, assim como
no portal compras a data esta correta 20/11/2023.

1

20/11/2023 09.20.16 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 278,0000.1

20/11/2023 09.20.24 PREGOEIRO Senhores, vamos focar nos lances, por favor1

20/11/2023 09.20.26 LICITANTE 06 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 275,0000.1

20/11/2023 09.20.34 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 274,0000.1

20/11/2023 09.20.37 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 270,0000.1

20/11/2023 09.20.48 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 269,0000.1

20/11/2023 09.20.56 LICITANTE 06 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 268,0000.1

20/11/2023 09.21.05 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 267,0000.1

20/11/2023 09.21.05 LICITANTE 07 mas estao dando lances muitos menores que o total1

20/11/2023 09.21.28 LICITANTE 06 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 266,0000.1

20/11/2023 09.21.43 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 265,0000.1

20/11/2023 09.22.00 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 262,0000.1

20/11/2023 09.22.06 PREGOEIRO Prezados, o valor do edital é valor de referencia.
O pregão é para baixar o valor

1

20/11/2023 09.22.06 PREGOEIRO Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.1

20/11/2023 09.22.16 LICITANTE 06 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 261,0000.1

20/11/2023 09.22.26 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 260,0000.1

20/11/2023 09.22.58 LICITANTE 06 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 259,0000.1

20/11/2023 09.23.08 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 258,0000.1

20/11/2023 09.23.30 LICITANTE 04 O lance do licitante Licitante 04 para o lote 1 foi de R$ 257,0000.1



Página 3 de 4

20/11/2023 09.23.36 LICITANTE 06 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 256,0000.1

20/11/2023 09.23.46 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 255,0000.1

20/11/2023 09.23.53 LICITANTE 06 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 254,0000.1

20/11/2023 09.24.03 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 253,0000.1

20/11/2023 09.24.06 PREGOEIRO Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.1

20/11/2023 09.24.06 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 252,0000.1

20/11/2023 09.24.24 LICITANTE 06 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 250,0000.1

20/11/2023 09.24.32 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 249,0000.1

20/11/2023 09.25.00 LICITANTE 06 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 248,0000.1

20/11/2023 09.25.04 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 300,0000.1

20/11/2023 09.25.05 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 247,0000.1

20/11/2023 09.25.24 LICITANTE 06 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 246,0000.1

20/11/2023 09.25.33 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 245,0000.1

20/11/2023 09.25.41 LICITANTE 04 O lance do licitante Licitante 04 para o lote 1 foi de R$ 242,0000.1

20/11/2023 09.26.01 LICITANTE 06 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 240,0000.1

20/11/2023 09.26.06 PREGOEIRO Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.1

20/11/2023 09.27.59 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 239,0000.1

20/11/2023 09.28.06 PREGOEIRO Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.1

20/11/2023 09.28.13 LICITANTE 06 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 238,0000.1

20/11/2023 09.28.51 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 237,0000.1

20/11/2023 09.28.58 LICITANTE 06 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 236,0000.1

20/11/2023 09.29.47 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 235,0000.1

20/11/2023 09.29.53 LICITANTE 06 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 232,0000.1

20/11/2023 09.30.06 PREGOEIRO Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.1

20/11/2023 09.30.54 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 231,0000.1

20/11/2023 09.31.14 LICITANTE 06 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 230,0000.1

20/11/2023 09.32.06 PREGOEIRO Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.1

20/11/2023 09.32.22 LICITANTE 07 Pregoeira o valor unitário  esta em 23 reais é isso ?1

20/11/2023 09.34.07 SISTEMA Declaro encerrado a fase competitiva.1

20/11/2023 09.34.07 SISTEMA Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.1

20/11/2023 09.39.13 PREGOEIRO Declaro classificado o licitante Licitante 06.1

20/11/2023 09.39.13 PREGOEIRO Às 09:39 horas do dia 20 de novembro de 2023, foi encerrado a Sessão de disputa.
Sendo arrematante a empresa EDITORA ATICA S.A..

1

20/11/2023 09.40.05 PREGOEIRO Fase alterada para HABILITAÇÃO.1

20/11/2023 10.05.57 PREGOEIRO Habilitado o licitante EDITORA ATICA S.A. pelo motivo: Habilitado.1

20/11/2023 10.06.14 PREGOEIRO Declaro habilitado o licitante EDITORA ATICA S.A..1

20/11/2023 10.06.14 PREGOEIRO Fase alterada para RECURSO.1

20/11/2023 10.06.26 PREGOEIRO Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 10
minutos(s) para o lote 1.

1

20/11/2023 10.16.26 SISTEMA Não houve manifestação de recurso para o lote.1

20/11/2023 10.16.26 SISTEMA Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote 1.1

20/11/2023 10.17.19 PREGOEIRO Prezado licitante 06 - a contar de amanha fica aberto o prazo de 10 dias corridos para
envio da amostra, conforme previsto no presente edital. para o envio da amostra deve
o licitante entrar em contato com a Secretaria responsável, conforme Anexo II - Termo
de referencia - item 9.

1



Página 4 de 4

20/11/2023 10.18.33 PREGOEIRO A sessão será retomada dia 01/12/2023 as 9horas .1

20/11/2023 10.39.01 PREGOEIRO Impresso histórico de lances do Lote 1 do Pregão n° 159/2023, edital 89/2023,
repetição 0.

1

20/11/2023 10.39.18 PREGOEIRO Impresso histórico de lances do Lote 1 do Pregão n° 159/2023, edital 89/2023,
repetição 0.

1

20/11/2023 13.18.03 PREGOEIRO Impresso lista de participantes do Lote 1 do Pregão n° 159/2023, edital 89/2023,
repetição 0.

1

08/12/2023 15.43.04 LICITANTE 06 Prezado Sr. Pregoeiro, a avaliação das amostras será postada aqui?
Estamos no aguardo.

1

11/12/2023 10.02.15 PREGOEIRO Fase alterada para ADJUDICAÇÃO.1

11/12/2023 10.02.30 PREGOEIRO Declaro adjudicado o pregão do lote 1 para o licitante EDITORA ATICA S.A. com o
valor de R$ 230,0000.

1

11/12/2023 10.02.43 PREGOEIRO Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de Pregão Eletrônico,
agradecendo a participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e
achada conforme, vai ser assinada pela equipe.

1

04/01/2024 14.21.26 PREGOEIRO Geraldo Pauli1

04/01/2024 14.21.26 PREGOEIRO Lote 1 do Pregão n° 159/2023, edital 89/2023, repetição 0 foi homologado.1

08/02/2024 09.03.37 PREGOEIRO Impresso lista de participantes do Lote 1 do Pregão n° 159/2023, edital 89/2023,
repetição 0.

1

01/03/2024 11.24.37 PREGOEIRO Impresso histórico de lances do Lote 1 do Pregão n° 159/2023, edital 89/2023,
repetição 0.

1


